

VERBALE CHIARIMENTI

Richiesta di chiarimento n. 1

Si chiede di confermare che in caso di partecipazione in RTI Costituendo sia la registrazione e l’accesso alla Piattaforma che il caricamento di tutta la Documentazione di gara di tutti i partecipanti debba essere effettuato dalla sola Mandataria in nome e per conto di tutti i soggetti facenti parte dell’RTI costituendo.

Risposta

Si conferma.

Richiesta di chiarimento n. 2

Oggetto

Domanda Requisito 6.2 (Disciplinare Pre-Qualifica)

Testo

Requisito di cui al 6.2 del Disciplinare di prequalifica, in forza del quale è richiesto all’Operatore economico un fatturato specifico nel Ramo Vita complessivamente maturato nel triennio 2021-2022-2023, almeno pari € 165.000.000,00 (IVA esclusa): laddove, nel corso del triennio di riferimento, fosse stato avviato un progetto di fusione tra più compagnie assicurative poi incorporate nello scrivente Operatore economico con decorrenza dal 31 dicembre 2023 ore 23.59, si richiede se oltre ai singoli bilanci delle incorporate sia necessario allegare anche l’atto di fusione.

Risposta

Laddove fosse stato avviato un progetto di fusione, dovrà essere allegata documentazione utile e idonea a comprovare che l’operatore economico concorrente abbia maturato, nel corso del triennio di riferimento, il fatturato specifico richiesto.

Richiesta di chiarimento n. 3

Oggetto

Domanda Creazione del fascicolo virtuale dell’Operatore economico di seguito FVOE

Testo

Creazione del fascicolo virtuale dell’Operatore economico di seguito FVOE: nel caso in cui l’Operatore economico stesse riscontrando problemi tecnici nella creazione/accesso dell’FVOE, anche per motivi riconducibili all’applicazione ANAC e al provider dello SPID, nel caso in cui non si riuscisse a risolvere tali criticità entro la scadenza, si richiede la possibilità di trasmettere la documentazione in altra maniera indicata dalla stazione appaltante.

Risposta

Modalità alternative di comprova dei requisiti di partecipazione potranno essere concordate successivamente all’accertamento di malfunzionamenti del FVOE accertati dall’ANAC.

Richiesta di chiarimento n. 4

Oggetto

Domanda Requisito 6.3 (Disciplinare Pre-Qualifica)

Testo

Requisito di cui al 6.3 del Disciplinare di prequalifica, in forza del quale è richiesto all’Operatore economico di avere gestito nel triennio antecedente la pubblicazione del bando almeno tre polizze collettive per la copertura della perdita dell’autosufficienza: si richiede se per fornire la comprova del requisito sia necessario, ai fini del secondo bullet point, produrre l’intero contratto stipulato con le amministrazioni pubbliche o sia sufficiente la produzione del mero frontespizio di polizza (in aggiunta alla copia delle fatture quietanzate/documenti bancari).

Risposta

Oltre alla copia delle fatture quietanzate/documenti bancari, è sufficiente la produzione del mero frontespizio di polizza a condizione che nello stesso si evincano tutti gli elementi necessari per verificare il possesso del requisito richiesto.

Richiesta di chiarimento n. 5

*Buongiorno, la presente per chiedere conferma che codesta S.A., a pag. 10 del Disciplinare di gara, con la locuzione "**nella presente procedura non è ammessa la coassicurazione, ferma restando la possibilità di partecipazione in ATI**", non abbia inteso "escludere" il ricorso all'istituto della coassicurazione, previsto e tutelato dalla normativa vigente, ma precisare che, laddove due o più Compagnie assicurative intendano ricorrere alla coassicurazione, questa dovrà essere costituita in deroga al disposto dell'art. 1911, e cioè garantendo il principio di solidarietà delle Compagnie costituite in coassicurazione, nei confronti di codesta S.A.*

Risposta

La soluzione prospettata non è conforme a quanto previsto dal disciplinare di gara, in conformità con la disciplina vigente, e segnatamente, con il d. lgs. n. 36/23. In particolare, l’istituto della coassicurazione può essere utilizzato dagli operatori esclusivamente laddove applicato in modo conforme alla vigente disciplina dei raggruppamenti temporanei d’impresa. Pertanto, gli O.E. sono tenuti ad attenersi a tutte le disposizioni previste per i costituendi raggruppamenti temporanei (come, ad es., impegno a costituire l’ATI in caso di aggiudicazione, divieto di partecipazione in forma singola per le coassicuratrici, impegno a liquidare il 100 % dei sinistri, inserimento di una clausola di delega, applicazione del principio di solidarietà).

Richiesta di chiarimenti n. 6

Q1. Si chiede di confermare che i requisiti di capacità economico finanziaria ex 6.2 e i requisiti di capacità tecnico professionale ex 6.3 disciplinare di gara possano essere soddisfatti con fatturato e polizze similari al rischio in gara (copertura della perdita dell’autosufficienza - Copertura LTC) realizzati attraverso polizze del Ramo Malattia.

Q2. Si chiede di confermare ai fini del soddisfacimento del requisito di capacità tecnico professionale ex 6.3 disciplinare di gara la valenza di una polizza per la copertura della perdita dell’autosufficienza (copertura LTC) a favore di non meno di 8.000 assicurati realizzata sotto delega di altra Compagnia.

PROCEDURA RISTRETTA EX ART. 72 DEL D.LGS. 36/2023 S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DI UNA COPERTURA ASSICURATIVA PER LA NON AUTOSUFFICIENZA, DENOMINATA ALTRESÌ LONG TERM CARE, IN FORMA DI CONVENZIONE, A FAVORE DEGLI ISCRITTI AGLI ENTI PREVIDENZIALI ASSOCIATI A EMAPI – CIG: B46BC4E3C3

Q3. Si chiede conferma che, in caso di partecipazione in forma di costituendo RTI, tutti i requisiti di capacità tecnico professionale ex 6.3 disciplinare di gara possano essere posseduti unicamente dalla mandataria.

Q4. Si chiede conferma che l’aggiudicatario possa gestire la polizza oggetto di gara nel Ramo Malattia.

Risposte

R1. Non si conferma, essendo prescritto lo specifico ramo vita in entrambi i requisiti.

R2. Non si conferma e si rimanda a quanto previsto dal Disciplinare di gara nel quale è specificato che il requisito di capacità professionale riguarda la gestione di tre polizze collettive per la copertura della perdita dell’autosufficienza (con le ulteriori caratteristiche indicate nell’art. 6.3 del medesimo Disciplinare) e non la mera sottoscrizione del rischio.

R3. Si conferma.

R4. Non si conferma e si rimanda a quanto prescritto dal Disciplinare di gara.

Richiesta di chiarimento n. 7

Pur consapevoli che maggiori informazioni tecniche saranno rilasciate in una fase successiva del procedimento, chiediamo gentilmente di voler anticipare se è prevista la possibilità che un associato sia iscritto a due o più casse? In caso di risposta affermativa, è possibile conoscere le casistiche?

Risposta

Si informa che, allo stato attuale, rispetto alla totalità dei professionisti che hanno attiva la copertura LTC, sono presenti circa 60 assicurati che risultano contemporaneamente iscritti a due diversi Enti di previdenza.